平成２０年１１月１８日

各 位

会 社 名 京セラ株式会社

代表者名 取締役社長    川村 誠

      （コード番号 ６９７１ 東証・大証 第１部）

                      問合せ先 経理財務本部長 青木 昭一

（ＴＥＬ（０７５）６０４-３５００）

京セラミタ株式会社における独・情報機器販売会社

「TA Triumph-Adler AG」株式の公開買付けに関するお知らせ

本日、当社連結子会社である京セラミタ株式会社より添付のリリースを行いました

のでお知らせいたします。

なお、詳細は添付の「News Release」をご覧ください。

以 上

〒540-8585 大阪市中央区玉造 1丁目 2番 28号

Te l :0 6 - 67 64 -3 51 5 Fax:0 6 -6 764 - 33 49

京セラミタ株式会社（社長：駒口 克己、以下「京セラミタ」）はドイツにおける情報機

器の販売会社である TA Triumph-Adler AG（トライアンフアドラー社、代表：ロバート・

フェルドマイヤー、以下「TAAG 社」）の株式を公開買付けにより取得することを決定し

ましたのでお知らせいたします。本件買付けはドイツ公開買付法に基づき、現地にて

同時に公表されました。

1. 本件買付けの背景について

京セラミタ（本社：大阪市中央区）は、情報機器メーカーとして長寿命化を実現する独

自の技術により、部品交換を極力抑える環境性とともに経済性にも優れたドキュメント機

器の製品づくりを行い、市場から高い評価をいただいております。昨今の市場において

は、ドキュメント機器が有する最新性能だけでなく、お客様の業務改善ニーズに沿ったソ

リューション提案が求められています。そのため、企画提案力を兼ね備えた営業力の向

上、顧客基盤の充実が事業拡大のカギとなります。

TAAG 社（本社：ドイツ・バイエルン州ニュールンベルグ市）は、1896 年に設立された 100

年以上の歴史を持つ老舗企業です。長年にわたり、事務機器分野を中心としてプリンタ、

複合機、ファックスなどの販売およびサービスを展開しており、1969 年にドイツ株式市場に

上場しております。ドイツ国内には 60 ヶ所に及ぶ直販拠点を有し、顧客満足度の高い提案

型販売およびサービスを提供しています。また、欧州(ドイツを除く)や中近東・アフリカなど

33 ヶ国に輸出も行っています。なお、京セラミタは TAAG 社と 30 年以上にわたり取引を継

続しており良好な関係にあります。

現在、京セラミタは TAAG社の発行済株式の 29.99%を保有し、TAAG社を持分法適用

関連会社としておりますが、このたび、保有比率を 60%～75%とすることを目標に本件買

付けを実施します。この場合、TAAG社は上場を維持し、京セラミタは、当面、TAAG社の

少数株主の強制排除及び損益移転・支配契約の締結を行いません。

これによって、京セラミタは TAAG 社幹部と共に TAAG 社の経営上重要な意思決定を

行うことができ、さらに相互の事業基盤を活用し、より一層の事業拡大が可能になると考

えています。具体的には、京セラミタは TAAG 社の持つ直販組織によるソリューション提

案型販売やサービス体制をドイツ以外の欧州諸国にも展開することで、広範な地域でお

客様へのサービスや満足度を向上し、事業展開を図っていく計画です。本件買付けの後

に、両者の利益向上を目的としたシナジーにつき詳細を検討していきます。

本件買付けに関し、京セラミタと TAAG 社の間で話合いを持ち、両者の関係を強化すること

が京セラミタと TAAG社のさらなる発展に寄与することを確認いたしました。

2008 年 11 月 18 日

独・情報機器販売会社「TA Triumph-Adler AG」 の

株式公開買付けについて

News Re lease

〒540-8585 大阪市中央区玉造 1丁目 2番 28号

Te l :0 6 - 67 64 -3 51 5 Fax:0 6 -6 764 - 33 49

2. 本件買付けの概要

京セラミタは 11 月 17 日に開催された取締役会において、TAAG 社の株主に対して、

TAAG 社の株式の購入のため、1 株あたり 1.90 ユーロで本件買付けを行うことを決定し

ました。本件買付け価格は、TAAG社の過去 3 ヶ月の終値の加重平均株価を、1.20 ユー

ロ、171%上回ります。

公開買付けの詳細は、インターネットサイト（http://offer.kyoceramita.com）に公開する

予定です。

3. 本件買付けの手続き

公開買付届出書は 2008 年 12 月中に BaFin(ドイツ連邦金融監督庁)の承認が得られ

た後に公表され、本件買付けは 2009 年 2 月中に終了する予定です。

4. 今後の TAAG 社の取り扱い

TAAG 社の子会社化後も、現在の経営陣が引き続き事業を継続いたします。

5. 京セラミタの概要

京セラミタは京セラ株式会社（本社：京都市伏見区、社長：川村 誠）の 100％子会社

で、プリンタ、複合機とその消耗品の製造ならびに、販売やサービスをグローバルに事業

展開しています。独自の長寿命設計によるエコシスコンセプトにより、部品交換を極力抑

え廃棄物を減らすことで環境にやさしく、ランニングコストを低く抑えた経済的なドキュメン

ト環境を提供しています。また、最新のネットワーク技術を搭載した、プリンタと複合機の

トータルソリューションにより、企業の業務改善にも貢献しています。2008 年 3 月期の京

セラグループの情報機器関連事業の売上高は 2,767 億円です。

6. TAAG 社の概要

TAAG 社はプリンタ、複合機、ファックスなどの情報機器の販売・サービス事業を展開し

ています。また、100 年以上の歴史を誇る業界スペシャリストとして、顧客満足度の高いソ

リューション提案も行っています。ドイツ国内に 60 ヶ所の拠点を有し、ドイツ国外の 33 ヶ国

に対する輸出も行っています。2008 年 9 月末現在、市場稼動台数は 190,000 台を超え、

35,000 社以上の顧客を有しています。2007 年 12 月期の連結売上高は 416.1 百万ユーロ

（約 540 億円）です。

            以 上

■本件に関するお問い合わせ先

報道関係： 京セラミタ株式会社 企業広報部  電話：06-6764-3515 （直通）

ホームページ ： ｈｔｔｐ：//ｗｗｗ.ｋｙｏｃｅｒａｍｉｔａ.ｃｏ.ｊｐ